
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Dott. Leto Andrea

IL Direttore Generale f.f.
Dott. Leto Andrea

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Stipula Accordo con Ministero della Salute per l’utilizzo di dipendente in posizione di distacco – 
dott.ssa Giuseppina Delle Site.



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)

U.O.C. Risorse Umane e Affari Legali
Dott. Paolo Nicita

Oggetto: Stipula Accordo con Ministero della Salute per l’utilizzo di dipendente in posizione 
di distacco – dott.ssa Giuseppina Delle Site.

Premesso

Che il Ministero della Salute ha ravvisato la necessità di attivare un progetto per il 
rilancio della biblioteca del Ministero della salute, che rappresenta un Polo unico 
nel settore sanitario a livello nazionale essendo parte del Servizio Bibliotecario 
Nazionale (SBN), di cui potranno beneficiare tutti gli enti operanti nel settore 
sanitario e della ricerca sanitaria;

Che con nota del 16 marzo u.s. il Ministero della Salute ha manifestato l'esigenza di 
avvalersi di un’unità di personale in forza presso questo Istituto in possesso dei 
requisiti professionali necessari a far fronte alle esigenze organizzative legate al 
suddetto progetto, prevedendo un utilizzo del dipendente per il 50% dell’orario di 
lavoro settimanale, con un impegno lavorativo di 18 ore articolato su 3 giorni.

Che la dott.ssa Giuseppina Delle Site, dipendente, con contratto di lavoro subordinato 
a tempo determinato, dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della 
Toscana con il profilo di “Collaboratore professionale di ricerca sanitaria”, è in 
possesso di adeguate competenze professionali per lo svolgimento delle attività 
connesse al suddetto progetto di rilancio;

Che la dott.ssa Giuseppina Delle Site ha confermato la propria disponibilità al distacco 
presso il Ministero della Salute;

Preso atto 

Che sussistono profili di comune interesse sia per il Ministero sia per l’Istituto, che 
rendono opportuno giungere alla stipula di un accordo per l’utilizzo, in posizione 
di distacco presso il Ministero della salute, della dott.ssa Delle Site;

Dato atto

Che l’Accordo, che è in via di formalizzazione con il presente atto deliberativo, 
prevede l’utilizzo condiviso della prestazione lavorativa della dott.ssa Giuseppina 
Delle Site, per la realizzazione del progetto di comune interesse relativo al rilancio 
della biblioteca del Ministero della salute, che rappresenta un Polo unico nel 
settore sanitario a livello nazionale essendo parte del Servizio Bibliotecario 
Nazionale (SBN).       

Che il suddetto distacco ha la durata di 18 mesi, decorrenti dal 1° maggio 2023, 
rinnovabili previo accordo tra le parti.

Che l’attività lavorativa presso il Ministero della Salute è pari a 18 ore settimanali, 
suddivise in tre giornate della durata di 6 ore ciascuna, coincidenti di norma con 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)

le giornate di apertura al pubblico della biblioteca, salve specifiche esigenze 
dell’Istituto in relazioni alle quali potrà rendersi necessario modificare 
temporaneamente la modalità di distacco;

Ritenuto

Di procedere alla stipula dell’Accordo con il Ministero della Salute per l’utilizzo 
della dott.ssa Giuseppina Delle Site, dipendente in posizione di distacco presso la 
sede centrale del Ministero della salute, sita in Roma, viale Ribotta n. 5; 

PROPONE

Per i motivi esposti in narrativa che ivi si intendono integralmente trascritti

1. Di procedere alla stipula di un accordo con il Ministero della Salute per l’utilizzo della 
dott.ssa Giuseppina Delle Site, dipendente in posizione di distacco presso la sede 
centrale del Ministero della salute, sita in Roma, viale Ribotta n. 5;

2. Che il suddetto accordo di cui al punto 1 è parte integrante e sostanziale del presente 
atto. 

  IL RESPONSABILE
                Dott. Paolo Nicita



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRETTORE GENERALE f.f.
   Dott. Andrea Leto

VISTA la proposta di deliberazione avanzata dal Responsabile della U.O. Risorse Umane e 
Affari Legali avente ad oggetto: “Stipula Accordo con Ministero della Salute per l’utilizzo di 
dipendente in posizione di distacco – dott.ssa Giuseppina Delle Site”.

SENTITI il Direttore Sanitario ed il Direttore Amministrativo che hanno espresso parere 
favorevole alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

Per i motivi esposti in narrativa che ivi si intendono integralmente trascritti

1. Di procedere alla stipula di un accordo con il Ministero della Salute per l’utilizzo della 
dott.ssa Giuseppina Delle Site, dipendente in posizione di distacco presso la sede 
centrale del Ministero della salute, sita in Roma, viale Ribotta n. 5;

2. Che il suddetto accordo di cui al punto 1 è parte integrante e sostanziale del presente 
atto. 

 IL DIRETTORE GENERALE f.f.
                Dott. Andrea Leto



1 

 

 

Accordo per l’utilizzo di dipendente in posizione di distacco 

 
 

IL MINISTERO DELLA SALUTE 

DIREZIONE GENERALE DEL PERSONALE,                    
DELL'ORGANIZZAZIONE E DEL BILANCIO 

E 

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE DEL LAZIO E DELLA TOSCANA  

 

  

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, concernente le norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche e successive 

modifiche ed integrazioni; 

VISTO il CCNL 2016-2018 comparto sanità, sezione ricerca; 

VISTI i CCNL per il personale del comparto Funzioni centrali per il triennio 2016-2018 e per il 

triennio 2019-2021; 

VISTO l’art. 1, commi 422 -434 della legge n. 27 dicembre 2017 n. 205, che istituisce e disciplina 

il ruolo non dirigenziale della ricerca sanitaria e delle attività di supporto alla ricerca sanitaria 

presso gli IRCCS pubblici e gli istituti Zooprofilattici Sperimentali; 

RAVVISATA la necessità di attivare un progetto per il rilancio della biblioteca del Ministero della 

salute, che rappresenta un Polo unico nel settore sanitario a livello nazionale essendo parte del 

Servizio Bibliotecario Nazionale (SBN), di cui potranno beneficiare tutti gli enti operanti nel settore 

sanitario e della ricerca sanitaria;  

CONSIDERATO che la dott.ssa Giuseppina Delle Site, dipendente, con contratto di lavoro 

subordinato a tempo determinato, dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della 

Toscana con il profilo di “Collaboratore professionale di ricerca sanitaria”, è in possesso di 

adeguate competenze professionali per lo svolgimento delle attività connesse al suddetto progetto di 

rilancio; 

RITENUTO pertanto che sussistano profili di comune interesse sia per il Ministero sia per 

l’Istituto, che rendono opportuno giungere alla stipula di un accordo per l’utilizzo, in posizione di 

distacco presso il Ministero della salute, della dott.ssa Delle Site;  

ACQUISITO il consenso dell’interessata;  

 



2 

 

LE PARTI CONVENGONO QUANTO SEGUE 

Articolo 1  

(Distacco temporaneo) 

 

Il Ministero della salute e l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana stipulano 

il presente accordo per l’utilizzo condiviso della prestazione lavorativa della dott.ssa Giuseppina 

Delle Site dipendente dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana, con 

contratto di lavoro a tempo pieno e determinato, con il profilo di “Collaboratore professionale di 

ricerca sanitaria”.  

A tal fine le parti concordano di attivare l’istituto del distacco temporaneo della dipendente presso il 

Ministero della salute, per la realizzazione del progetto, di comune interesse, relativo al rilancio 

della biblioteca del Ministero della salute, che rappresenta un Polo unico nel settore sanitario a 

livello nazionale essendo parte del Servizio Bibliotecario Nazionale (SBN).  

Il distacco è attivato per la durata di 18 mesi, decorrenti dal 1° maggio 2023, rinnovabili previo 

accordo tra le parti.  

 

Articolo 2 

(Oggetto delle attività di comune interesse) 

 

Il progetto di rilancio della biblioteca del Ministero della salute è curato dalla Direzione generale 

del personale, dell’organizzazione e del bilancio, Ufficio 5 - Acquisizione e gestione beni mobili e 

servizi connessi.  

Nell’ambito del suddetto progetto la dipendente è tenuta a svolgere le seguenti attività:  

-  la gestione documentale del Ministero attraverso l’utilizzo di piattaforme dedicate, quali l’OPAC 

(On-line public access catalogue), SBN web e software compatibili con SBN, ACNP (Catalogo 

Nazionale dei Periodici), Document Delivery e scambio interbibliotecario, Bibliosan oltre alle varie 

banche dati locali;  

- lo svolgimento di ricerche scientifiche/sanitarie, nonché effettuazione di attività di divulgazione 

scientifica consistenti nella ricerca, cura e stesura di documenti in ambito scientifico sanitario e in 

ambito della prevenzione e sicurezza sanitaria. 

- le attività di informazione e orientamento agli utenti; 

- il supporto alla ricerca e messa a disposizione del documento richiesto,   

- il supporto per ricerche bibliografiche, documentarie, normative e giurisprudenziali; spoglio 

periodici;  

- la catalogazione e sistemazione sia digitale che cartacea dell’archivio documentale sanitario;   



3 

 

- la riproduzione di documenti, aggiornamento delle news e della bacheca Intranet della biblioteca. 

Il supporto alla biblioteca prevede anche la rilevazione, verifica e analisi dei fabbisogni dell’utenza 

interna e esterna, reale e potenziale e l’individuazione di iniziative per la valorizzazione delle 

raccolte documentarie e la promozione dei servizi, nonché la gestione del patrimonio e delle risorse 

informative e documentarie consistenti nell’acquisizione, catalogazione di monografie e di periodici 

su supporto cartaceo e sui sistemi informatizzati.  

Tali attività comportano un impegno lavorativo pari a 18 ore settimanali, suddivise in tre giornate 

della durata di 6 ore ciascuna, coincidenti di norma con le giornate di apertura al pubblico della 

biblioteca.   

Nello svolgimento di tali attività presso il Ministero della salute, la dipendente avrà modo di 

accrescere il proprio bagaglio di competenze e approfondire alcune tematiche di specifico interesse 

dell’Istituto di seguito descritte:  

- metodologia di valutazione del personale della ricerca sanitaria mediante normalizzazione e 

standardizzazione dei parametri bibliometrici e delle tecniche di estrazione dalle piattaforme 

internazionali a beneficio dei sistemi dell'ente IZSLT e del network degli IIZZSS. 

- Integrazione delle piattaforme bibliometriche e bibliografiche dei due enti, IZSLT e 

Ministero Salute, nell'ambito delle pubblicazioni scientifiche ed amministrative. 

- Sviluppo di iniziative progettuali comuni nel settore della formazione e della comunicazione 

tecnico-scientifica che possano anche prevedere la condivisione di infrastrutture - fisiche e/o 

virtuali - dei due enti. 

Le prestazioni lavorative oggetto del presente accordo sono svolte presso la sede centrale del 

Ministero della salute, sita in Roma, viale Ribotta n. 5. 

 

Articolo 3 

(Trattamento giuridico ed economico) 

 

Il trattamento giuridico ed economico della dipendente è interamente a carico dell’Istituto, in qualità 

di datore di lavoro unico.  

Per le giornate lavorative presso il Ministero della salute le richieste della dipendente relative alla 

fruizione di ferie, permessi, aspettative e altri istituti contrattuali sono presentate direttamente 

all’Istituto che provvederà a darne comunicazione alla dott.ssa Cristina Giani, dirigente di seconda 

fascia del ruolo del Ministero, in qualità di referente del progetto di rilancio della Biblioteca, 

all’indirizzo email c.giani@sanita.it. 

mailto:c.giani@sanita.it


4 

 

 

 

 

Il Ministero della salute si impegna a comunicare all’Istituto, con cadenza mensile, le presenze in 

servizio della dipendente, registrate tramite il sistema informatico Gerip, nonché ogni altra 

fattispecie rilevante ai fini della gestione del rapporto di lavoro.  

 

Per quanto non espressamente previsto nel presente accordo si rimanda a specifiche intese di volta 

in volta raggiunte tra le Amministrazioni con adozione, se ed in quanto necessario, di atti da parte 

degli organi competenti. 

 

Quanto sopra, fatte comunque salve specifiche esigenze dell’Istituto, in relazione alle quali potrà 

rendersi necessario modificare temporaneamente la modalità di distacco. 

 

 

 

 ISTITUTO ZOOPROFILATTICO    MINISTERO DELLA SALUTE 

SPERIMENTALE DEL LAZIO E DELLA TOSCANA     

 

 IL DIRETTORE GENERALE    IL DIRETTORE GENERALE 

       

 


		2023-04-20T11:16:29+0000


		2023-04-20T13:38:57+0000


		2023-04-20T13:47:51+0000




